Quoad ~~hanc~~ ~~regimini~~ formam hanc asseri potest Helvetiam esse propriam et sub uno Capite ordinatam Republicam, verum est Systema quoddam Civitatum seu Pagorum foederatorum vel congeries multorum liberorum et summo imperio

* etiam Tugensis |: Zingor Goro | Dicitur ab Urbe Tugia |: Zing | qua illius Caput fuisse dicitur; videtur tamen, quod Urbs hanc unicum Pago, cuius Caput est, et quia ab ipso Tugensis vocatur, potius pars antiqui Tigurini Pagi fuerit, vid. inf. 57.

præditiom Statuum mutua Singulorum securitatis et conservationis gratia confœderatorum, ferè, non tamen omnino, iuxta novam septem fœderatorum Belgii provinciarum; unde et Republicæ titulus ipsi tribuitur, ac inter Europa Republicas post Venetianam, quæ omnium antiquissima est, primas tenet partes.

His tredecim Pagis sunt Subviti et Dynastia communes, in quibus plures aut pauciores Pagi alternatim Dominantur et Præfectos seu Dynastas constituunt; suntque quatuor Dynastia Italica scilicet Luganensis, Locarnensis, Manduriana, Valnugiana seu Mandriana; Turpavia; Comitatus Sarunetensis, quælibet Præfectura seu Dynastia; Vallis Ahenana; Comitatus Badensis; Urbes Bremocastum, Mellinga, Rapersvila, Bilibio seu Belenizona, quatuor Dynastia seu Præfectura Muratensis, Grandisonensis, Schwartzenburgensis, et Ischalaris seu Uobensis; Castra Ahatia [i. Gafstro seu Gafthal] et Usnatum.

4 Comitatus Werdenbergensis; Primitus Saxicenis seu Riparia Ditio, et Vallis plena.

4 Comitatus Werdenbergensi imperant Glaronenses.

4 Riparia Ditio, et Vallis plena.

Quatuor Præfecturis seu Dynastiis Italiis Dominantur omnes Pagi postquam Abbatisceledensis, inique Præfectos seu Dynastas alternatim constituunt. Octo veteres seu priores Pagi imperant Comitatus Sarunetensi; liberis Præfecturis supra novam Marchiam lineam, et valem Ahenanam, in qua etiam partem habent Abbatisceledenses. 4. Tigurinis, Bernensibus et Glaronensibus subduntur Comitatus Badensis, Bremocastum, Mellinga, Rapersvila, et Libera Præfectura infra novam Marchiam lineam. Uriensibus, Suintiensibus et Subsylvanis obedit Bilibio seu Belenizona, et quatuor Præfecturis Muratensi, Grandisonensi, Schwartzenburgensi, et Uobensi præsumunt, ac Satrapas constituunt in quibus quinque omnes alternatim Pagi Bernensis et Triburgensis Castra Ahatia et Usnatum ad Suintenses et Glaronenses pertinent.

Hæc de Helvetiâ propria generatim; modo singulos illius Pagos, ipsisque communiter subiecta Dominiâ Præfecturas vel Dynastias expendimus, quod duabus Subsectionibus in varios §§. distinctis exequimur.